
2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 77,668 74,678 2,990

1.기타 교직원보수 71,493 68,503 2,990

1.교직원대체인건비 71,493 68,503 2,990

1.[유]교원대체인건비(유치원) 70,443 68,503 1,940

1.기간제교원인건비 61,809 61,809 0

2.맞춤형복지비 1,940 0 1,940
(성립전_4추)(유)시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,940,000원*1식=
1,940,000

3.기간제교원법정부담금 6,694 6,694 0

2.[유]기간제교원 맞춤형복지비(유치원)1,050 0 1,050

1.맞춤형복지비 1,050 0 1,050
(성립전_4추)(유)기간제교사 맞춤형복지비

 : 1,050,000원*1명=
1,050,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,175 6,175 0

1.교직원역량강화 3,760 3,760 0

1.[초]교원연수 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.[초]행정직연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지 2,415 2,415 0

1.[초]동호회지원 1,420 1,420 0

1.교직원복지비 1,420 1,420 0

2.[초]특근매식비 560 560 0

1.교직원복지비 560 560 0

3.[초]배움과성장의날운영 435 435 0

1.교직원복지비 435 435 0

2.학생복지/교육격차 해소 511,303 506,173 5,130

1.급식 관리 362,371 366,259 -3,888

1.학교급식운영 362,371 366,259 -3,888

1.[초]급식재료구입비 274,068 285,568 -11,500

1.급식용식재료비 274,068 285,568 -11,500 식품비(초+유+교) : -11,500,000원*1회= -11,500,000

2.[초]우유급식비 0 0 0

이동익 2022년 11월 23일 12시 42분 59초 7 전라북도교육청 이리송학초등학교



2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 0 0 0

3.[초]급식운영비 23,925 25,496 -1,571

1.일반수용비 17,925 18,496 -571 음식물처리위탁비 : -571,000원*1회= -571,000

2.연료비 6,000 7,000 -1,000 도시가스요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[초]급식기구확충비 56,548 47,485 9,063

1.비품구입비 56,548 47,485 9,063
(성립전_4추)살균정수기외 2종 구입 : 

9,063,000원*1교=
9,063,000

5.[초]대체인건비 1,410 1,410 0

1.기간제직원인건비 1,410 1,410 0

6.[초]급식종사원인건비 2,200 2,320 -120

1.무기계약직원인건비 0 120 -120 시간외근무수당 : -120,000원*1회= -120,000

2.운영수당 2,200 2,200 0

7.[초]급식실소수선 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

8.[초]청소관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

9.[초]급식종사자 폐암건강검진비 720 480 240

1.교직원복지비 720 480 240
(성립전_4추)폐암건강검진비 : 120,000원

*2명=
240,000

2.보건관리 98,649 99,631 -982

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 77,924 76,574 1,350

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,660 5,660 0

1.학생복지비 5,660 5,660 0

3.[초]보건실운영 7,275 5,925 1,350

1.일반수용비 2,150 800 1,350 (성립전_4추)방역소독비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_4추)방역관련물품비 : 50,000원

*21학급*1회=
1,050,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 525 525 0
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4.학생복지비 2,700 2,700 0

5.비품구입비 1,600 1,600 0

4.[초]감염병예방관리 6,300 6,300 0

1.학생복지비 6,300 6,300 0

5.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

6.[초]보건실 현대화 사업 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

7.[초](목적)코로나19대응 단기방역활동도우미 인건비37,089 37,089 0

1.기간제직원인건비 28,317 28,317 0

2.운영수당 8,772 8,772 0

2.학교환경위생관리 20,725 23,057 -2,332

1.[초]먹는물관리 6,764 7,464 -700

1.일반수용비 6,764 7,464 -700 정수기렌탈료 : -700,000원*1회= -700,000

2.[초]방역관리 900 1,800 -900

1.일반수용비 900 1,800 -900 코로나방역소독비 : -900,000원*1회= -900,000

3.[초]환경위생점검 1,925 1,925 0

1.일반수용비 1,925 1,925 0

4.[초]환경위생관리 11,136 11,868 -732

1.일반수용비 11,136 11,868 -732 공기청정기운영비 : -732,000원*1회= -732,000

3.학생복지 50,283 40,283 10,000

1.교육복지우선 45,450 35,450 10,000

1.[초]학생파악 1,476 1,476 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 276 276 0

2.[초]환경조성 7,106 7,106 0

1.운영수당 2,156 2,156 0
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2.교육운영비 4,950 4,950 0

3.[초]운영지원 2,475 2,475 0

1.무기계약직원인건비 503 503 0

2.여비 650 650 0

3.교육운영비 452 452 0

4.목적사업업무추진비 870 870 0

4.[초]맞춤형 지원 24,393 24,393 0

1.운영수당 10,900 10,900 0

2.교육운영비 13,493 13,493 0

5.[초]교육복지실 환경개선사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 330 0 330
(성립전_4추)교육복지실 소모품구입비 : 

330,000원*1회=
330,000

2.시설비 6,800 0 6,800
(성립전_4추)시설공사비 : 6,800,000원*1

식=
6,800,000

3.비품구입비 2,870 0 2,870
(성립전_4추)교육복지실 비품구입비 : 

2,870,000원*1회=
2,870,000

2.학생복지운영 4,833 4,833 0

1.[초]졸업앨범제작 4,345 4,345 0

1.교육운영비 4,345 4,345 0

2.[초]학생교과서구입 488 488 0

1.교육운영비 488 488 0

3.기본적 교육활동 333,252 327,256 5,996

1.교과 활동 289,751 280,281 9,470

1.교과활동지원 89,160 90,660 -1,500

1.[초]학습준비물구입 17,560 17,560 0

1.학습준비물 17,560 17,560 0

2.[초]보결수업관리 7,500 9,000 -1,500

1.운영수당 7,500 9,000 -1,500 보결수당 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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4.[초]기초학력지도(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,456 5,456 0

2.교육운영비 4,544 4,544 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

5.[초]원격수업 실천나눔학급 운영(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]맞춤형 원격수업(목적) 50,000 50,000 0

1.교육운영비 6,594 6,594 0

2.비품구입비 43,406 43,406 0

7.[초]교과보충프로그램(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.과학 교과활동 57,096 49,496 7,600

1.[초]교과운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.[초]과학탐구대회 266 266 0

1.교육운영비 266 266 0

3.[초]학생과학발명품경진대회제작지원금130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

4.[초]과학실 노후환경개선사업(목적)50,400 42,800 7,600

1.일반수용비 568 568 0

2.교육운영비 5,126 0 5,126
(성립전_4추)실험실습재료 구입비 : 

5,126,000원*1식=
5,126,000

3.시설비 17,673 17,673 0

4.비품구입비 27,033 24,559 2,474
(성립전_4추)실험 교구 구입비 : 

2,474,000원*1식=
2,474,000

3.[국고]체육 교과활동 49,673 49,673 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,500 30,500 0

1.기간제직원인건비 30,500 30,500 0
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3.[국고][초]스포츠강사 명절휴가비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

4.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[초](목적)스포츠강사인건비 등 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[초](목적)수영교육 6,665 6,665 0

1.교육운영비 6,665 6,665 0

7.[초](목적)학교스포츠클럽활동 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

8.[국고][초]스포츠강사 퇴직금 2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

4.예술 교과활동 1,624 1,624 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]송학하모니활동 1,024 1,024 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 0 0 0

5.외국어 교과활동 33,690 33,690 0

1.[초]영어체험교실운영 3,690 3,690 0

1.교육운영비 3,380 3,380 0

2.비품구입비 310 310 0

2.[초]영어체험실 현대화사업 30,000 30,000 0

1.시설비 18,818 18,818 0

2.비품구입비 11,182 11,182 0

6.특수교육교과활동 9,502 9,502 0

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0
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2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.[초]특수교육대상자통학비 1,002 1,002 0

1.교육운영비 1,002 1,002 0

7.유치원 교과활동 49,006 45,636 3,370

1.[초]교과활동지원 10,428 8,258 2,170

1.운영수당 1,270 1,270 0

2.교육운영비 4,988 4,988 0

3.비품구입비 4,170 2,000 2,170 비품구입(컴퓨터 등) : 2,170,000원*1회= 2,170,000

2.[초]방과후과정운영비 12,770 12,770 0

1.기간제교원인건비 350 350 0

2.운영수당 5,040 5,040 0

3.교육운영비 7,380 7,380 0

3.[유]유아학비(교육과정) 15,811 14,611 1,200

1.교육운영비 14,611 14,611 0

2.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_4추)교사용 태블릿PC 지원 : 

600,000원*2회*1회=
1,200,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 7,997 7,997 0

1.운영수당 6,408 6,408 0

2.교육운영비 1,589 1,589 0

5.[유](목적)방과후과정운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 43,501 46,975 -3,474

1.자율활동 22,874 22,874 0

1.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.[초]학교특색사업 5,824 5,824 0

1.교육운영비 5,824 5,824 0

3.[초]학교자율선택과제 7,000 7,000 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.[초]전교어린이회의 3,550 3,550 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 2,782 2,782 0

5.[초]각종대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 20,627 24,101 -3,474

1.[초]수학여행 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

2.[초]1학기 현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]2학기 현장학습 9,227 12,701 -3,474

1.교육운영비 9,227 12,701 -3,474 입장료 및 기타경비 : -2,829,000원*1회= -2,829,000

차량임차료 : -645,000원*1회= -645,000

4.선택적 교육활동 424,411 419,211 5,200

1.방과후학교 운영 335,782 327,782 8,000

1.방과후학교운영 216,188 216,188 0

1.[초]교과프로그램 188,865 188,865 0

1.운영수당 158,640 158,640 0

2.교육운영비 30,225 30,225 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,323 15,323 0

1.무기계약직원인건비 14,773 14,773 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.[초]방과후학교운영지원 12,000 12,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 0 0 0

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.교육운영비 4,800 4,800 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기간제직원법정부담금 1,000 1,000 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

2.돌봄교실운영 119,594 111,594 8,000

1.[초]돌봄전담사운영 69,564 69,564 0

1.무기계약직원인건비 67,714 67,714 0

2.맞춤형복지비 1,850 1,850 0

2.[초]돌봄교실운영(목적) 42,030 34,030 8,000

1.운영수당 9,280 9,280 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.교육운영비 18,700 18,700 0

4.기간제직원법정부담금 100 100 0

5.시설비 1,000 0 1,000 (성립전_4추)전기공사 : 1,000,000원*1실= 1,000,000

6.비품구입비 10,550 3,550 7,000
(성립전_4추)비품 구입비 : 3,500,000원*2

회=
7,000,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체보조금) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,640 4,640 0

2.교육운영비 360 360 0

4.[초]돌봄교실운영(수익자) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.독서활동 12,950 14,750 -1,800

1.독서활동운영 12,950 14,750 -1,800

1.[초]독서활성화지원 12,950 14,750 -1,800

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 0 1,800 -1,800 도서교구장구입 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.도서구입비 11,550 11,550 0

3.교기육성 72,179 73,179 -1,000

1.교기운영 72,179 73,179 -1,000

1.[초]핸드볼부운영 2,000 3,000 -1,000

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 0 500 -500 지도자출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

3.교육운영비 0 500 -500 훈련비(식비,숙박비등) : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]운동부지도자인건비 30,680 30,680 0

1.기간제직원인건비 28,935 28,935 0

2.기간제직원법정부담금 1,745 1,745 0

3.[초](목적)육성종목 운영비 20,000 20,000 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 18,500 18,500 0

4.[초](목적)육성종목 특별훈련비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

5.[초](목적)전국소년체육대회 대표선수 운영비8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

6.[초](목적)전라북도 체육영재 지원금1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초](발전기금)제19회 태백산기 전국종합핸드볼대회 지원1,479 1,479 0

1.여비 348 348 0

2.교육운영비 1,131 1,131 0

8.[초](발전기금)육성종목 핸드볼부 지원700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

9.[초](목적)전라북도 체육영재 선발대회 참가비120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.기타선택적교육운영 3,500 3,500 0

1.[초]대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.일반수용비 230 230 0

2.목적사업업무추진비 270 270 0

2.[초]기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]지구살리기 실천학급 운영(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 146,772 72,713 74,059

1.교무업무 운영 15,553 20,640 -5,087

1.교무학사운영 15,553 20,640 -5,087

1.[초]교무학사운영 4,255 5,080 -825

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 4,115 4,940 -825 현수막제작 : -825,000원*1회= -825,000

2.[초]입학식 및 졸업식 5,274 3,900 1,374

1.교육운영비 5,274 3,900 1,374 졸업 가운 대여 : 12,000원*72명= 864,000

행사용 의자 대여 : 1,700원*300개= 510,000

3.[초]환경정리 4,180 7,180 -3,000

1.일반수용비 4,180 7,180 -3,000
학년말 교실 청소 용역 : -3,000,000원*1

회=
-3,000,000

4.[초]교직원안심전화서비스 200 600 -400

1.일반수용비 200 600 -400 사용료 : -400,000원*1회= -400,000

5.[초]교무실운영 84 1,820 -1,736

1.여비 84 1,820 -1,736 현장체험교직원경비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

테마식현장체험교직원경비 : -636,000원*1

회=
-636,000

6.[초]교육과정워크숍 1,560 2,060 -500

1.일반수용비 0 500 -500 시설대여료 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반업무추진비 1,560 1,560 0

2.생활지도운영 22,247 22,661 -414

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]학생상담운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 12,186 12,186 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]안심알리미서비스 5,016 5,016 0

1.일반수용비 5,016 5,016 0

2.[초]학교폭력예방 3,170 3,170 0

1.교육운영비 3,170 3,170 0

3.[초](목적)따뜻한학급만들기 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 3,341 3,755 -414

1.[초]안전체험학습 3,341 3,755 -414

1.교육운영비 3,341 3,755 -414 차량임차료 : -380,000원*1회= -380,000

입장료(2학년) : -12,000원*1회= -12,000

입장료(5학년) : -22,000원*1회= -22,000

3.연구학교 운영 11,700 11,700 0

1.연구학교운영 11,700 11,700 0

1.[초]1학년혁신학년운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]2학년혁신학년운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 315 315 0

2.교육운영비 1,485 1,485 0

3.[초]3학년혁신학년운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]4학년혁신학년운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 1,588 1,588 0

5.[초]5학년혁신학년운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,376 1,376 0

2.교육운영비 724 724 0

6.[초]6학년혁신학년운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 810 810 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,290 1,290 0

4.학습지원실 운영 7,810 8,050 -240

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 7,210 7,450 -240

1.[초]정보화업무 운영 7,210 7,450 -240

1.여비 0 240 -240 강사여비 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육운영비 6,908 6,908 0

3.비품구입비 302 302 0

5.교육여건 개선 89,462 9,662 79,800

1.교육환경개선 89,462 9,662 79,800

1.[초]교실환경개선 662 662 0

1.비품구입비 662 662 0

2.[초](목적)바닥놀이길 조성 사업 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.[초](목적)책걸상 및 사물함 구입비79,800 0 79,800

1.비품구입비 79,800 0 79,800
(성립전_4추)책걸상 및 사물함 구입 : 

79,800,000원*1식=
79,800,000

6.학교 일반운영 276,076 257,567 18,509

1.학교기관 운영 93,211 82,992 10,219

1.부서기본운영 54,999 43,480 11,519

1.[초]교장실운영 9,336 9,336 0

1.일반업무추진비 5,940 5,940 0

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.[초]행정실운영 16,589 9,990 6,599

1.일반수용비 4,550 4,550 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.일반업무추진비 240 240 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 11,599 5,000 6,599 업무용 비품구입 : 6,599,000원*1회= 6,599,000

3.[초]일반행정사무관리 9,544 9,544 0

1.일반수용비 9,544 9,544 0

4.[초]교직원여비 12,000 7,000 5,000

1.여비 12,000 7,000 5,000 관내외출장여비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

5.[초]교무실운영 310 310 0

1.일반업무추진비 310 310 0

6.[초]행정실 환경개선(자체) 7,220 7,300 -80

1.시설비 7,220 7,300 -80 행정실 시설공사 : -80,000원*1회= -80,000

2.병설유치원기본운영 27,984 29,284 -1,300

1.[초]유치원운영 20,490 19,620 870

1.일반수용비 5,320 5,320 0

2.전기요금 8,570 5,700 2,870 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

심야전기요금 : 870,000원*1회= 870,000

3.상하수도료 600 600 0

4.연료비 1,200 1,200 0

5.기타공공요금 300 300 0

6.여비 1,350 1,350 0

7.일반업무추진비 150 150 0

8.시설비 3,000 5,000 -2,000 교육환경개선(복도등) : -2,000,000*1회 = -2,000,000

2.[초]직무연수 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

3.[초]교무학사운영 5,474 7,644 -2,170

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 2,440 4,610 -2,170
행사준비물구입(입학) : -1,170,000원*1회

=
-1,170,000

행사준비물구입(부모교육등) : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

3.도서구입비 1,134 1,134 0

4.[초]보건안전관리 600 600 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

5.[유]유치원안전관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 10,228 10,228 0

1.[초]사회복무요원인건비 10,228 10,228 0

1.기간제직원인건비 10,228 10,228 0

2.시설 장비 유지 179,615 170,615 9,000

1.학교시설장비유지 179,615 170,615 9,000

1.[초]공공요금및제세공과금 52,580 44,580 8,000

1.전기요금 32,000 24,000 8,000 전기요금 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 9,780 9,780 0

2.[초]연료비 700 700 0

1.연료비 700 700 0

3.[초]시설관리용역 12,534 12,534 0

1.일반수용비 12,534 12,534 0

4.[초]시설일반관리 43,804 39,304 4,500

1.일반수용비 43,554 39,054 4,500 학년말 교내 청소용역 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

2.교직원복지비 250 250 0

5.[초]당직관리 45,300 48,800 -3,500

1.기간제직원인건비 40,900 44,400 -3,500 경비원 인건비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.맞춤형복지비 400 400 0

4.교직원복지비 400 400 0

6.[초]폐기물처리 5,103 5,103 0

1.일반수용비 5,103 5,103 0

7.[초]청소원인건비 19,594 19,594 0

1.기간제직원인건비 18,644 18,644 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 3,250 3,960 -710

1.학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 1,490 2,200 -710

1.[초]학교안전도우미 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 70 200 -130 교통여비 : -130,000원*1회= -130,000

3.목적사업업무추진비 130 0 130 간담회 등 : 130,000원*1회= 130,000

2.[초]학부모회 490 1,200 -710

1.일반수용비 480 1,000 -520 학부모회운영 : -520,000원*1회= -520,000

2.여비 10 200 -190 행사참석여비 : -190,000원*1회= -190,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,772,482 1,660,598 111,884
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